29/07/2022

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 537.115,75( Quinhentos
e Trinta e Sete Mil Cento e Quinze Reais e Setenta e Cinco
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 144

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 1494.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

01.01.01 CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS

2002 GESTÃO DAS AÇÕES DA TV E RÁDIO DA CÂMARA

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 900,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 900,00

2003 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 17.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 17.300,00

Total da Unidade  R$ 18.200,00

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2044 GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Transferências FUNDEB (Aplic. do 30% .)0119

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2050 GESTÃO E REEQUIPAMENTO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Rec.de Impostos e Transf. de Impostos Educação 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 2.000,00

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

1020 ESTRUTURAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

4.4.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.100,00Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS do Gov. Federal Inv0215

4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 23.400,00Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS do Gov. Federal Inv0215

Total do Projeto / Atividade R$ 24.500,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 182.915,75Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS do Gov. Federal C0214

Total do Projeto / Atividade R$ 182.915,75

Total da Unidade  R$ 207.415,75

03.11.11 SEC. MUN. DE INFRAEST, OBRAS, SERV PÚB. TRANSPORTE

2079 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, SERV.PÚBLICOS E TRANSPORTES

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Contribuição de Inter. do Domínio Econômico - CIDE0116

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 159.800,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo/ CFEM0142

Total do Projeto / Atividade R$ 160.800,00

Total da Unidade  R$ 160.800,00

03.12.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 1 de 3

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.12.51 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2096 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 5.000,00Rec. do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS0128

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2099 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 40.200,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Rec. do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS0128

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Transf. de Rec. do Fundo Nac. Assist. Social-FNAS0129

Total do Projeto / Atividade R$ 43.700,00

Total da Unidade  R$ 148.700,00

537.115,75Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 537.115,75Inciso:

Dotações Anuladas

01.01.01 CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRAS

2003 GESTÃO DAS AÇÕES LEGISLATIVAS

3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 6.400,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.348,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 10.452,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 18.200,00

Total da Unidade  R$ 18.200,00

03.08.50 FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2048 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 200.000,00Contr. ao Prog. Ens. Fundamental -Salário Educação0104

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 218.915,75Transferências FUNDEB (Aplic. do 30% .)0119

Total do Projeto / Atividade R$ 418.915,75

Total da Unidade  R$ 418.915,75

03.09.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB

2056 Enfrentamento da Emergência COVID-19

3.3.9.0.39.00.0000 Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 100.000,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

537.115,75Valor Total Anulado R$

Página 2 de 3

Rua Edigar de Deus Pitta

Lot. Aratu

13.654.405/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

BARREIRAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO.
Prefeito

Mat.53054

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARREIRAS, 29 de julho de 2022

Página 3 de 3